PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
НАРЬЯН-МАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

г.Нарьян-Мар

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июня 2019 года

№ 2/3
Об утверждении Положения о Рабочей группе по проверке документов, представляемых кандидатами в Территориальную избирательную комиссию Нарьян-Марского  городского круга при проведении выборов депутатов Совета  городского округа «Город Нарьян-Мар»
четвёртого созыва
В целях организации работы территориальной избирательной комиссии                  Нарьян-Марского городского круга с документами, представляемыми кандидатами в Территориальную избирательную комиссию Нарьян-Марского городского круга при проведении выборов депутатов Совета городского округа  «Город Нарьян-Мар» четвёртого созыва для выдвижения и регистрации, для проверки документов на соответствие требованиям положений Федерального закона от 12 июня 2003 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», закона Ненецкого автономного округа от 28 ноября 2008 года № 93-оз «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований и выборных должностных лиц местного самоуправления в Ненецком автономном округе», руководствуясь частью 3 статьи 11 Закона от 12 июня 2003 года № 67-ФЗ, пунктами 1 и 11 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», на основании постановления Избирательной комиссии Ненецкого автономного округа от 15.06.2019 года №102/440-7, Территориальная избирательная комиссия Нарьян-Марского городского округа ПОСТАНОВИЛА:
1. Утвердить Положение о Рабочей группе по проверке документов, представляемых кандидатами и уполномоченными представителями избирательных объединений в Территориальную избирательную комиссию Нарьян-Марского  городского круга при проведении выборов депутатов Совета  городского округа   «Город Нарьян-Мар» четвёртого созыва (Приложение № 1).

2. Направить настоящее постановление в Совет городского округа «Город Нарьян-Мар» для размещения на официальном сайте.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Нарьян-Марского городского округа Быкову А.В.
	Заместитель председателя
 территориальной избирательной комиссии Нарьян-Марского городского округа

Г.В. Сопочкин

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Нарьян-Марского городского округа
	А.В. Быкова

Приложение №1
к постановлению территориальной избирательной комиссии Нарьян-Марского городского округа
от 17 июня 2019 г. № 2/3
ПОЛОЖЕНИЕ

о Рабочей группе проверке документов, представляемых кандидатами в Территориальную избирательную комиссию Нарьян-Марского городского круга при проведении выборов депутатов Совета  городского округа  «Город Нарьян-Мар» четвёртого созыва
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по проверке документов, представляемых кандидатами в Территориальную избирательную комиссию Нарьян-Марского  городского круга при проведении выборов депутатов Совета  городского округа  «Город Нарьян-Мар» четвёртого созыва (далее – Рабочая группа), создается Территориальной избирательной комиссией Нарьян-Марского городского округа (далее – Комиссия).

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется положениями Федеральных законов «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), «О персональных данных», закона Ненецкого автономного округа «О выборах депутатов Собрания депутатов Ненецкого автономного округа» (далее – окружной закон), другими федеральными и окружными законами, постановлением Избирательной комиссии Ненецкого автономного округа, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами Комиссии.
1.3. Рабочая группа в своей деятельности использует программно-технические и коммуникационные возможности, предоставляемые Государственной автоматизированной системой «Выборы» (далее - ГАС «Выборы»), в том числе регистр избирателей.

1.4. Члены Рабочей группы и привлеченные специалисты, использующие в своей деятельности программно-технические и коммуникационные возможности ГАС «Выборы» и осуществляющие обмен информацией с администратором баз данных, обязаны соблюдать требования Федерального закона «О государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», нормативных правовых актов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Федерального центра информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в части, касающейся обращения с базами данных, персональными (конфиденциальными) данными об избирателях.

Рабочая группа организует работу по проверке документов, представляемых Кандидатами в депутаты Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» четвёртого созыва в Комиссию.

По результатам работы Рабочей группы по проверке представленных избирательных документов готовятся и вносятся на рассмотрение Комиссии проекты постановлений о регистрации либо об отказе в регистрации кандидатов, о регистрации либо об отказе в регистрации уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидатов, о регистрации либо об отказе в регистрации доверенных лиц кандидатов.

2. Задачи и полномочия Рабочей группы

2.1. Задачами Рабочей группы являются проверка представленных кандидатами в Комиссию документов, их соответствия требованиям Федерального и окружного законов, подготовка в установленные сроки соответствующих проектов постановлений Комиссии.

Для реализации этих задач Рабочая группа:

проверяет наличие документов, представленных в соответствии с требованиями Федерального и окружного законов на бумажном и на машиночитаемом носителе;

проверяет полноту и достоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

готовит к опубликованию сведения о доходах и об имуществе кандидатов, а также о выявленных фактах недостоверности данных, представленных кандидатами о себе, о доходах и об имуществе;

извещает кандидата при выявлении неполноты сведений или несоблюдения требований Федерального и окружного законов к оформлению документов о дне заседания Комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидатов, не позднее чем за три дня до дня заседания;

готовит проекты постановлений Комиссии и другие документы по направлениям деятельности Рабочей группы;

готовит материалы, необходимые в случае обжалования постановлений Комиссии о регистрации либо об отказе в регистрации кандидатов, уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидатов, доверенных лиц.

3. Состав и организация деятельности Рабочей группы.
3.1. В состав Рабочей группы входят: руководитель Рабочей группы – председатель (заместитель председателя, секретарь) Комиссии, члены Рабочей группы – члены Комиссии с правом решающего голоса. Состав Рабочей группы утверждается постановлением Комиссии.

3.2. Для обеспечения деятельности Рабочей группы привлекаются специалисты Федеральной миграционной службы, военных комиссариатов, почерковеды экспертно-криминалистических подразделений органов внутренних дел и другие специалисты на основании письменных запросов председателя Комиссии.

3.3. Количественный состав специалистов, привлекаемых для работы в Рабочей группе, определяется с учетом задач Рабочей группы, объемов документов, представляемых кандидатами, сроков подготовки материалов, необходимых для рассмотрения на заседаниях Комиссии в случае обжалования ее постановлений, и может меняться на различных этапах деятельности Рабочей группы.

3.4. Заседание Рабочей группы созывается по мере необходимости. Деятельность Рабочей группы осуществляется коллегиально. В отсутствие руководителя Рабочей группы его полномочия исполняет один из членов Рабочей группы по его поручению.

Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе открытого обсуждения вопросов, относящихся к ее компетенции.

3.5. На заседаниях Рабочей группы вправе присутствовать члены Комиссии с правом решающего голоса, не являющиеся членами Рабочей группы, члены Комиссии с правом совещательного голоса, кандидаты, уполномоченные представители по финансовым вопросам кандидатов, доверенные лица кандидатов.
3.6. Во исполнение Федерального закона «О персональных данных» на заседаниях рабочей группы запрещается ведение видео-, аудиозаписей.

___________________________________________________________